

„Vokskeren“, et halvgen... og Op-lysnings... det danske Folk i Am-udgaar Ledsbag og Frede og Forter om Anset i Kostud \$1.50 i De Forenede Stater og \$2.00 i Udlandet.

DANSKEREN.

„Danskere“, det eneste danske Blad i Amerika, der udgaar to Gange om Ugen, udgives af „Danish Luth. Publ. House“, Blair, Nebr. Prove-Numre sendes frit paa Forlangende.

Uvejr over Nebraska.

Skybrud og flodbølge gør uamaadelig Skade.

Mange Kreaturer og flere Mil Jernbane ribes bort af Strømmen.

I Søndags hjemstogtes flere Lokalteter her i Staten af et strengt Uvejr. Heromkring fik ingen nærværende Stede. Dog gik der om Eftermiddagen en voldsom Regnstorm hen over By og Omegn. Store Træer væltedes, saa Roden rystedes op. Store og smaa Græne saa strøede i næsten alle Gaderne, og enkelte Stalde beltedes, en flittedes et langt Stykke. Og i Gaar var der paa Grund af Støde, der var tilføjet Banefejlter andre Steder, ingen Jernbanefærd herfra til Omaha for henimod Aften. Men længere Nordøst var færre Nedbøren saa v. Dsom, at den gjorde overordentlig stor Skade. Vi skal meddele følgende korte Telegrammer.

Jackson, Nebr. 16. Sept. — I Morges Kl. 7 1/2 kom Vandet fra et Skybrud i den nordvestre Del af Dakota County og den østre Del af Dixon Co. strømmende ned igennem Elk Creek Dalen med en saadan Voldsomhed, at der styk-lede Hundreder af Tons af Hø bort-drufnede Svin i deres „pens“, faldte Kæddere, bort styk-lede Jernbanespor og gjorde anden Støde, som tilfammen anslaaes til mindst \$100,000. Vandet var 6 Fod højt, da den naaede byen. Baade Omaha og Great Northern Baner mistede betydelig Strækninger af Spor.

Fra Winside berettes, at et Excursionstog, bestående af 3 Passagerogne, stansedes 1/4 Mil sydøst for byen om Eftermiddagen Kl. 1.20. Toget kom fra Sioux City og stulde til Norfolk, „Wash-out“ er næsten en Mil lang, og Sporet ligger i en Maasjmar ca. 200 Yards fra, hvor det før saa. Udaftningen opbyggedes heldigvis, for Lokomotivet styrkede deri, og Passagerne toges saa tilbage til Winside, hvor de gjorde sig det saa hjemligt som muligt. Og saa herfra meldes det om, at Hø er søgmet væk, Svin og Kreaturer drut-nede o.s.v.

Fra Wayne meldes om lignende Støde. Logan Creek er gaet over sine Bredder, saa den er halvanden Mil bred. Nordøst for Wayne er næsten 3 Mil Banespor skyllet bort, og der er not en „Wash-out“ mellem Wayne og Winside. Hø er stykt væk, Markter og Græs-gange er overlagt med Dynd. Jern-banetrækningen er standst.

Fra Norfolk meddeles ogsaa om, at der er skyllet Banespor væk mellem der og Sioux City, formodentlig samme som ovennævnte. Men den hele lange Strækning mellem der og Boneville, S. D., siges at være overflødet. Stor Støde paa Gjemdom er der stet, men saa vidt vides, er intet Liv gaet tabt i de opfulmede Strømme.

Ogsaa i den søndre Part af Staten har der raset Uvejr for-nellig. Tre Mand og to Stolebørn blev dræbt, seks andre blev alvorlig skadede, og Tusinder af Dollars Værd af Gjemdom blev ødelagt i Storme, som hjemstogte flere af de sydlige Countier i Fre-dags Eftermiddags.

Saa vidt man vidste, da dette berettedes, naaede de dødbringende Storme kun Pawnee Co. En tom i Form af en Tornado, løftede et Stolehus paa Landet, hvori der

var 30 Børn og en ung Lærerinde, nedlod den som Rulin i en Ravine 50 Fods borte og efterlod baade de døde, faarede og ufladte paa Gulbet, hvor Bygningen havde staaet.

Mindre end 10 Mil sydøst for dette Stolehus trøb 3 Mand ved omtrent samme Tid under en Lær-stemastine i By for Regnen. Et Lyn ramte og ødelagte Mastinen og dræbte de tre Mand, af hvilke de to var Familiefædre.

Tidligere paa Dagen ramtes Countyshedet Nelson i Rockolls Co. af en „hvirvel“, flere skrøbelige Huse og Stalde blev ødelagt, og den store Murstens Høstole, hvori der var 400 Børn, svajede, saa man her-tede, den stulde styrte sammen. Men de slap med Stræffen.

San Francisco gavmild.

I det danske Blad „Bien“, som udgives i San Francisco, læses føl-gende:

At San Francisco ikke har glemt den uamaadelige Gavmildhed straks efter Branden, foreligger der i disse Dage smukt Bevis for. Og Besøjer er saa meget smukkere, som man endnu kan se fra er færdig med Ud-delingen af de i nævnte Anledning indsendte Midler. Som betændt blev den sydameritanske By Valparaiso for tre, fire Uger siden ramt af den samme Støbne som San Francis-co. Meddelelsen om denne sidste Katastrofe var ikke to Døgn gammel, før en Kreds af San Franciscos ledende Mænd samledes nede mel-lem Ruinerne for at fatte en Plan om at komme den haardt hjemstogte By i Skynde til Hjælp med mere end sympatiserende Ord. Det ved-tojtes at sætte en Indsamling i Gang øjeblikkelig, og til Trods for, at de fleste af vore Forretningshuse vel for Tiden har not med deres egne økonomiske Byrder, begyndte Bidra-gene straks at komme ind. Til Dato er der indkommet over 16,000 Dol-lars, og der er Udflugt til, at der vil indkomme ikke saa lidt endnu. Og dog kan dette smukke Sindelag næppe betragtes udelukkende som øven Gengæld. Det er historiske Kends-gerninger, der gentager sig. Det gam-le San Francisco stod alle Tider først i Rættens, naar det gjaldt om at rætte en hjælpende Hand til ned-lidende andel Steds. Det nye San Francisco agter aabenbart at følge i sin Forgængers Fodspor. Og der kan være Tvivl om, at nogen anden By i Verden i Forhold til sin Strørelse, ved denne Lejlighed giver mere end det haardt ramte San Francisco.

Kong Frederik hedres af Amerikanere.

David M. Francis, Præsident for Verdensudstillingen i St. Louis, og L. D. Dogier, Medlem af Udstillings-komiteen, blev i Fredags modtaget i Audiens hos Kong Frederik, hvem de overrakte Udstillings store Guld-medalje.

Kongen takkede paa det hjerteligste og udtalte sin Beundring for ameri-kanisk Politik og Fremstredt. Samti-dig udtalte Kongen sin udelte Be-undring for Præsident Roosevelt som Borger og Statsmand.

Mr. Francis nævnte Danst-Ame-rikanernes mange Fortjenester af De Forenede Stater, hvor de regnes blandt Landets allerbedste Borgere. Kongen sagde, det altid havde glædet ham, at de udbændrede Danstle gjorde sit gamle Fædreland Værd. Han haabede dog, at Udbandringen ikke vilde øges yderligere, da gamle Danmark selv havde Brug for sine Sønner og Døtre.

General Trepoff er død.

Russlands „onde Mand“ har draget sit sidste Aandedræt.

Fra St. Petersburg meldes i Lørdags: General V. J. Trepoff, Kommandant over det kejserlige Palads, døde Kl. 6 i Aftes i sin Villa i Peterhoff fra „angina pecto-ris“ (Brystmerter, Neuralgia om Hjertet).

General Trepoff, hvis Navn var saa nøje knyttet til Reaktion og Undertrykkelse i Rusland, var en mærkelig Mand. Han var en nat-terlig Despot, en Tyrant baade af Tilbeje Hed, Opdragelse og Over-levsning. Han var en af de Mænd, som stadig er duffet op i Russlands Historie, just naar Omstændigheder-ne var mest loende for at gøre Ende paa Dispotismen, for at bøje Res-gerterne fra Frihed til Reaktion. Han var den ledende Mand i Reak-tionen, efter at Czaren i Oktober 1905 havde udtalt sit Manifest og lovet Folket Del i Regeringen. Han var Herre i Paladset, stod i For-bindelse med Hofintriguerne, som var bestemte paa at opretholde den gamle Regeringsform, og Czaren laante ham villigt Øre.

Eg hans Fader var Trepoff en Politimester med alt, hvad dette Navn indbefatter i Rusland, og begges Historie er fuld af drama-tiske Hændelser. Faderen var et Hittlebarn. Høem hans Forældre var, sit man aldrig at se. Han fandtes en Morgen paa Bagtrappen til en tyst Familie, der spøgelydt gav ham Raadet „Trepo-hof“ (Dor-trin). Faderen udmærkede sig som Medlem af det hemmelige „Politi. Under Nihilist Sammenbrørgelserne i Halsjerdterne var det til ham, Alexander den Anden betroede Op-gaaven at tilintetgøre Terroristernes Planer imod hans Liv. Reaktionen Kamp mod Liberalismen lededes da af ham som senere af Sønnen.

Denne fulgte i Faderens Fod-spor. Først tildrog han sig Storhøjt Sergius Generalguvernør af Mo-skows Opmærksomhed, og han fik ham gjort til Politimester i Moskva. Her blev han Sergius Høje Haand i at nedlægge Revolutionsbe-vægelsen blandt Studenterne. Efter Sergius Død blev han udnævnt til Generalguvernør. Senere kaldtes han til St. Petersburg, til Komman-doen over den kejserlige Vagt og blev gjort til Generalguvernør over byen. Siden den Tid blev han i Virktigheden, om ikke af Navn, Rus-lands Diktator. Anarki herskede, da han tom. En storartet Uopstand venedes høert Njebist. Tusinder var sligtede fra byen. Men Trepoffs Overtagelse af Kommandoen til Af-særelsen et andet Udsende. Soldater-ne fulgte Gaderne, og Pladater op-floges, at enhver Uorden vilde blive undertrykt uden Barmhertighed. Under hans Jernhaand blev der Ro i byen.

Mange Planer imod hans Liv er bleven opbyggede og forstyrrede. Endog to af hans egne Kieiser prø-vede paa at udføre Dødsdommen over ham. Men hans Volk i Pe-terhof var saa forstandst, at Bom-ber ikke kunde naa ham uden først at trænge igennem et Duffin Mure. Gennem Telefon udføste han sine Ordre og modtog sine Rapportier. Men Døden kunde ikke frægges ude. Efter at Czaren i Lørdags- dag var sejlet en Tur til Bjørts, fælte Trepoff sig midlertidig ledet for en tung Byrde, og Kl. 5 i Lørdags-tral han sig tilbage til sit private Kabiret for at hvile, med den Dre-dre, at han ikke maatte forhyrres, før der serveredes Dinner. Da der var Kl. 7.30 kaldtes til Dinner, svarede han ikke. Endelig Kl. 8 gik

en af hans Stab ind og bankede paa Døren. Da han fremdeles in-teret Svarede, gik han ind og fandt Generalen liggende udstrakt ved Foden af hans Seng med en Kvis i Haanden. Trepoff var død. Han hystes at have været død i tre Timer. Som Trepoffs Efterfølger nævnes — i alt Fald midlertidig — Gene-ral De Diolutin.

Monument for McKinley afløres.

I Fredags afløredes i Colum-bus, O. et Monument for Wm. Mc Kinley. Det var Jemaarsdags-agen efter Præsidentens Død. Den beregnede Højdedelighed fik et næsten uhyggeligt Udvalg. Mrs. Long-worth, Præsident Roosevelts Datter, var til Stede og stulde Øret Skret fra Monumentet. Arrange-mentskomiteen havde godt nok bereg-neret, at hendes Tilstedeværelse vilde drage en Mængde Menneffer sam-men, men den havde ikke ment, at der under den højdedelige Handling vilde være Fare for Uorden.

Der var en 50,000 Menneffer til Stede. Monumentet var rejst paa Kapitaliets Grund ved den vest-lige Indgang. Der var Søder til 4000 og for øvrigt stod Mængden tætpakket mellem Talerstolen og Monumentet. Men knapt havde Ceremonierne begyndt, før der og-saa begyndte at opstaa Panik. Alle syntes evrige for at se et Øjeblik af den unge Dame, Præsidentens Datter. Saa begyndte der at blive Trængsel, og Kvinder streg om Hjalp. Komiteen fik da Mrs. Long-worth til at staa frem paa Platfor-men og vife sig for Mængden, men Tumulten blev bare værre. Saa be-sluttede man at løfte Skret fra Monumentet straks. Mrs. Long-worth, der var den roligste af alle, trat i Snoren, og Monumentet vifte sig. Men hun sagde siden: „Det var den værste Trængsel, jeg har været Vidne til. Jeg har ikke paa min Tur omkring i Ver-den set noget, der kan sammenlignes dermed.“

Flere Kvinder befoimede, og et Par blev nedtraadt, saa de maatte føres bort i Ambulance, men der var dog ingen Fare for deres Liv. Arrangementskomiteen besluttede at henlægge Resten af Programmet til Memorial Hall om Aftenen. Da det blev kundgjort for Mængden, spredte den sig.

Om Aftenen holdt da Dommer Day en Tale til Mc Kinleys Pris, som han sluttede saaledes: „Ja, han lever i sine Landsmænds Kærlighed. Hans Minde bliver mere og mere iravende med Aarene; hans noble Liv, hans stonne, helte-modige Død skal altid staa som et lysende og manende Eksempel for Verden. Han lever i de Tusinder af Hjem, hvor Fred, Hygge og Tilfredshed vidner om hans Visdom som Statsmand.“

Narsberetningen.

Vi har endnu en Del Narsberet-ninger som ikke blev solgte trods den billige Pris, som var sat saaledes for at faa Narsberetningen mere udbredt. Vi skal være Ven-ner, som interessere sig for Udbrø-delsen af Narsberetningen meget taknemlig, om de vil være os be-hjælpelig med at faa Restoplaget udbredt.

Vær saa venlig at indsende Be- stillinger. Pris 10c med Billede 20c. Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

Gifl og her blandt Landsmænd

I sidst modtagne Nr. af „Bien“ læser vi fra Ferndale, Calif.:

Pastor J. M. L. Winter, Den foren. danske ev. luth. Kirkes Mis-sionær til Japan, besøgte Ferndale den 26de og 27de August og talte i den danske Kirke Søndag Formid-dag og Eftermiddag samt Mandag Aften. Mandag Aften fremvistes en Del udmærkede Lydbilleder fra Sol-spgangens Land. Den store Forsam-ling lyttede med udelst Interesse til Hedningemissionærens Ord. Et Offer paa 47 Dollars optoges til Japan-missionen.

Vi vilde sætte Pris paa, om no-gen af vore Venner paa disse vest-lige Egne vilde meddele os saadanne Nyheder, saa vi kunde have dem fra første Haand.

Kaptajn John Thomp-son i San Francisco, Føder af Stonnerten „Virginia“, blev for-leden Aften ved Nitiden iflg. „Bien“ voldelig overfaldet og plyndret, som han var paa Vej til sin Stude, der saa fortsæt ved Clay Street Dof-ten. Der var tre Røvere om det, og deres Udbytte beløb sig til ca. 25 Dollars og Kaptajnens Uhr. Over-faldet stete paa Hjørnet af Water og Clay Streets; Røverne bearbej-dede hans Hoved saa voldsomt, at han tabte Bevidstheden, og i denne Tilstand lod de ham ligge, efter at de havde tømt hans Lomme. Da Thompsen kom til sig selv, begav han sig til Receiving Hospitalen, hvor hans Saar, som viste sig at være mere uhyggelige end farlige, blev forbundne.

Under „Angdomstæv-ner“ i Chicago holdt Past. J. Kellemann et Foredrag, som i „Bied“ uddoiet. Skitelse findes trykt i „Dannevirke“ for sidste Uge. I dette Foredrag meder vi følgende Udtalel-se, som rigtig har glædet os: „Ingen vil jo mistante mig for at tale nedfættende om Præstestæn-dens Gerning; ja det er mit Hjertes Overbevisning, at Jesus Kristus er Livets Kilde for det enkelte Menneffe og for Folkene; og slipper vi enten som enkelte eller som Folk den Kilde, da enten forstønes eller visner eller forraadner vor Liv og vor Kultur.“

Der udtales en Sandhed, en cen-tral Sandhed, som efter vor Men-ing burde have lydt langt ander-ledes igennem det hele Mæde. For er det sandt, „at Jesus Kristus er Livets Kilde baade for det enkelte Men-neffe og for Folkene“, hvad vi fuldt-ud tror, det er, saa bør det sandelig være en Livsag særlig for os Præ-ster, men tillige for alle troende, at saa det fortvndt for baade yngre og ældre, saa de maa have Livet i ham og ikke „forstønes, visner eller forraadne“. Der er netop ogsaa blandt Danstjerne i Amerika saa me-gen kristusforladt „Liv og Kultur“, som altsaa gaar en saadan Støbne i Møde, og det er tungt at tænke paa. Men fra Livskilden Kristus kan alt Liv og Kultur faa friste Kræfter, saa de kan undgaa den Støbne, Past. Kellemann nævner, og fortsætte til sand Velstignelse.

Forøvrigt dvæler Past. Kelle-mann i sit Foredrag særlig ved Vel-stignelsen af, naar de stridende Kræfter er ibungne til at blive sam-men, som derhjemme i Danmark: De store aandelige Mod-sætninger Fritanteri og Kristendom og i kirkelig Henseende Jndre Mis-sion og Grundtvigianerne. For os Danstle, som er rejst herover, er Sambaandet bristet, det tvinge i hvert Fald, og det ser han paa som „noget af en Forbandelse“.

Stillingen paa Kuba.

Fred i Udflugt.

Knapt havde Kubas Kongress ved Ekstrasesion bemyndiget Pra-sident Palma til at fortætte Kri-gen med Kraft, før denne udføder en Ordre om Vaabenholte, saa Res-geringstropperne paalægges overalt indenfor Republikkens Omraade at indskrænke sig til at tage Defen-sionen. Og saa begyndtes der Freds- underhandlinger med de arresterede Oprørere, som heller end gerne vil slutte Fred, naar det kan se paa retfærdigt Grundlag.

Denne pludselige Omflug i Still-ingen er Følgen af en Beslutning i Dystre Bay om at sende Krigs-minister Taft og agerende Udenrigs-minister Bacon til Ven for at m-derlige Forholdene. Det synes, som Uncle Sam blot behøver at løfte en Finger til Trusel for at faa sine Mændlinge til at være fittelige. De to Ministre afrejste efter Kuba i Søndags.

Bøger.

En mobig Mand. Bishop Hamming-tons Liv og Død, fortalt for Ung-bommen. Af E. C. Dawson. 3 forfortet Overfættelse ved Pastor J. Bachevold. 180 Sider. 3 Om-slag 50c.

Smaa Stene til Herrens Hus. 30 Sider. 3 Omflag 10c.

Ugudelighedens tre Artikler. Af Pa-stor E. Wagener. 21 Sider. 3 Omflag 6c.

Sliger fra København. Af V. A. Jndhold: Indledning — Kulstet-berføllene — Høstføllene — Kun- skinkeren — Den skjulte Fattigdom — Den mystiske Lejer. 171 Sider 3 komponeret Bind \$1.00.

Ved den mørke Flod. En Fortælling fra Armenien. Af D. Alcock. Paa Dansk ved Pastor Mathiesen. 228 Sider. 3 Omflag \$1.00. 3 kom-poneret Bind \$1.50.

Den ny Præstegaard. Af Elith Pe-derfen. 300 Sider. 3 Omflag 80c. Fint indbunden \$1.20.

Herren er min Tilflugt! Rogle af Davids Salmer fra Abjalons Op-rørs Tid. Af N. C. Hansen. 154 Sider. 3 Omflag 50c.

Spurven og Guds Billie. En Over-vejelse mod Tidens Bantro. Af Pastor G. Münster. 3 Omfl. 10c.

Missionsbibliothek. Redigeret af Harald Jensen. — 1. Hefte: Alex-ander Nectan. En Levedsteg-ning. 48 Sider. 3 Omflag 20c. Do. 2. og 3. Hefte: Mme. Sap: 3 Afrikas Jndre. Vinder fra Jambesmissionen. 62 Sider. 3 Om-flag 25c.

Do. 4. Hefte: John Eliot, India-nernes Apostel. 16 Sider. 3 Om-flag 10c.

Gennem Braadsjerne. Af Gertrud Almqvist. 126 Sider. 3 Omflag 30c. 3 smutt Bind 50c.

Den hellige Krig. Af John Bunyan. Paa Dansk ved N. Th. Jerne. 31-lustreret af E. Bank. 217 Sider. 3 Omflag 90c. 3 Imp. Bind \$1.70.

Den skønneste Enighed. En Overvej-else til Hjælp mod Tidens Bantro. Af Past. G. Münster. 22 Sider. 3 Omflag 15c.

Jvan og Eifer. En Fortælling fra Jødelivet i Rusland. Af Alice Lang. 3 Omflag 25c. Smutt bunden 60c.

Sandheden tro. En Fortælling fra Hugonofforsølgelserne. 296 Sider. 3 Omflag 60c. 3 komponeret Bind \$1.00.

Gennem Brændings. Af A. Giber-nen. Overfat fra Engell. 3 Om-flag 40c. Fint indbunden 75c.

DANISH PUBL. HOUSE, BLAIR NEBR